



Agoizko Tokiko Agenda 21 berritzeko lehen partaidetza foroa egin da

Joan den otsailaren 11n Agoizko Tokiko Agenda 21 berritzeko herritarren partaidetzarako lehen foroa egin zen. Udalerriko hainbat eremutako 23 pertsonak parte hartu zuten. Herritarren foro horretan (ordu eta erdiko iraupena du), Agoizko Iraunkortasun Diagnostikoaren dokumentua aurkeztu, berrikusi eta osatu zen. 10 ardatz tematikotan antolatzen da, eta horietako bakoitzerako egoeraren azterketa egin da.

Agoizko egoera orokorraz informatzeko aurkezpenaren ondoren, lantalde txikiak antolatu ziren, eta horietan parte hartu zutenek herritarren ikuspegia eta egoera eztabaidatzeko aukera izan zuten, eta

diagnostikoan sartzeko 30 ekarpen jaso ziren.

Dokumentuaren laburpena aztertu ondoren, minutu batzuk eman ziren Tokiko Agenda 21 berria baloratzeko eta ardatz nagusiak hautatzeko. Horietako lau nabarmendu ziren:

- Lurraldea, paisaia eta biodibertsitatea
- Hirigintza- eta biztanle-eredua
- Klima aldaketa
- Hiri ekonomia

Lau ardatz horiei dagokienez, foro horretan bertan jarduera eremuak zehaztu beharko dituzten proposamenak jaso ziren, eta

martxoaren 11n, arratsaldeko seieta, kultur etxean egindako hurrengo lan bileran garatuko dira.

Bigarren foro horretan, Tokiko Ekintza Planean garatu behar diren lan ildoak definitu berri dira, eta ekintza zehatzetarako ideien bilketa mugatuko da. Martxoan zehar eta apirilaren hasieran proposamenak jasotzeko herritarrei irekitako galdetegi bat egindako eta elkarrizketa sakonak egindako dira herriko eragileekin.

Zurekin kontatzen dugu, Tokiko Agenda 21 hau Agoitzen behar duena izan dadin.



Renovando la Agenda Local 21 de Aoziz
PREPARANDO EL PLAN DE ACCIÓN
¿Elegimos líneas de trabajo?

Agoizko Tokiko Agenda 21 berritzen
EKINTZA PLANA PRESTATZEN
Lan-ildoak aukeratzeko ditugu?



11 marzo / martxoa
CASA DE CULTURA / KULTUR ETXEA 18:00 h.



Instituto berria: hitzarmena sinatu da

Carlos Gimeno Hezkuntza kontseilariak eta Angel Martín Unzué Agoizko alkateak lankidetzaz hitzarmena sinatu zuten, Agoitzen Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako Instituto berria eraikitzeko. Udalak San Migel ikastetxe publikoaren ondoan dagoen lurzati bat jarriko du departamentuaren esku, 300 ikasle hartuko dituen eta 2.891.427,86 euroko inbertsioa izanen duen zentroa eraikitzeko.



Lanak martxoaren amaieran hasiko dira eta abenduan amaitzea aurreikusi dute. Lanak Río Valle Construcción y Obra Pública, S.L. eraikuntza-entresak egiten ditu.

INSTALAZIOAK. Proiektuaren arabera, eraikin bat egiten 3 solairutan (behea eta bi solairu), eta, guztira, 2.981,84 m²-ko azalera eraikia izanen du. DBHko bi lerro eta erdiko edukiera izanen du zentroak, eta 10 gela arrunt izanen ditu, baita beste 9 gela espezifikoa

eta bestelakoak ere, hala nola laboratorioria, bulegoak, irakasleen gela eta sailak, bai eta behar diren gainerako espazioak ere.

Eraikin berria eraikitzeak Agoizko ikastetxean ikasten ari diren Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako ikasleentzako espazio propioa izateko beharrari erantzunen dio. Horrela, Haur Hezkuntzarako eta Lehen Hezkuntzarako espazioa arinduko da.

Halaber, bi administrazioek adostu zuten udal-kiroldegia erabiltzen jarraitzea DBHko gorputz-hezkuntza emateko, bai eta bi ikastetxeetako ikasle guztiek estalki bat eraikitzea ere ikastetxe publikoan.

Eraikina entregatu ondoren, Hezkuntza Departamentuak instalazio guztien funtzionamendu egokia egiaztatuko du, ikastetxea hornituko du eta egungo ikastetxeko material guztia lekualdatuko du.

Zeharbide alternatiboa iragartzeko seinaleak

Asteburuetan Karrika Berrian ibilgailurik ez ibiltzeko, Udalak seinale batzuk jarri ditu, bisitatzera etortzen diren eta kale hori oinezkoentzat jartzeko neurria ezagutzen ez duten pertsona guztiei ohiko trazaduraren ordezko ibilbide bat eskaintzeko.

Gogorazi nahi dugu pandemia dela eta, ostalaritzari agertu zaizkion arazo ekonomiko garrantzitsuen ondorioz, udalak baimen berezi bat onartu zuela tabernek terrazak hainbat gune publikotan jartzeko. Gainera, jendea hiriko arteria nagusian modu seguruan ibili ahal izateko, Karrika Berria oinezko bihurtzea erabaki zen, asteburuetan, ordutegi zehatz batzuetan.



Honako hau da egokitutako ibilbide alternatibo «berria»: osasun-zentroko atzealdea, Domingo Elizondo auzoa, iturria, Kultur Etxea, Irigai Auzoko biribilgunea, Toki Eder pilotalekua.

Udalak positiboki baloratzen du oinezkoentzako egokitzeko neurria, eta, dagoeneko, ibilgailu gutxiago ibiltzen direla nabari da, arauak batzuetan betetzen ez badiren ere. Era berean, badaki arau honek eragozpenak sortzen dizkiela Karrika Berrian etxebizitza edo garajea dutenei, horietara iristeko arazoak izan ditzaketelako. Hala ere, herriko hirigune historikoa oinezkoentzat egokitzeko apustua irmoa da.

Agoizko herri lurrak berreskuratzeko plana

Joan den otsailaren 20an, Agoizko Udalaren herri lurretako zenbait lekutan zuhaitzak landatu ziren auzolanean.

Lan hori Agoizko Udaleko Ingurumen Arloak aurreko legegaldian hasi zuen komunala berreskuratzeko eta lehengoratzeko planaren barruan egin da.

Proiektuaren urratsak honakoak izan dira: hasteko, bidegabe okupatuta zeuden udal lur-zatiak identifikatu ziren; ondoren, mugak berrikusi eta finkatu ziren; eta, bukatzeko, basoa berriro da, aziendak aprobetxatu eta mantendu dezakeen zuhaitzez beteriko bazkalarreak sortzeko. Horrela, lurzorua berroneratzea eta biodibertsitatea aberastea ere lortzen da.

Lanaren azken fase horretan, hainbat haritz eta arte landatu eta erein ziren, eta tubexekin babestu ziren landareak, aziendak edo beste belarjale batzuek haiekin buka ez dezaten.

Agoizko Udalak zaindu eta defendatuko ditu basoberritutako eremuaren kontserbazioa, komunala eta haren erabilera kolektiboa.



Txakurren ordenantzari buruz

Ordenantzaketxe-animaliei buruzko arau komun batzuk ezartzen ditu, eta txakurrekin lotutako kapituluari dagokionez, jabeek bete behar dituzten osasun betebeharrak zehazteaz gain, txakurrak bide publikotik kontrolatuta zirkulatzea eta gorotzak jaso eta kentzeko betebeharra azpimarratzen dira.

Bide publikoetan txakurren gorotzak uzten ohi direla salatuz arazo hori egunero pairatzen duten hainbat pertsonaren kezak direla eta, bai eta txakurrentzako berriaz debekatuta dauden berdeguneak jolasteko erabiltzen direla ikusita, Agoizko Udalak herritar guztiei gogorarazten die herritar guztiei indarrean jarraitzen duela Hiriko Animaliak Edukitzeko Ordenantzak.

Udalak duela urte batzuk onartu zuen arau hori txakurrei zuzenduta

dago bereziki, eta bertan osasun eta segurtasun baldintza batzuk ezartzen dira herritarren bizitza egokia izan dadin animaliekin bizitzeko.

Ordenantzak lagun egiteko animaliei buruzko arau komun batzuk ezartzen ditu, eta txakurrei buruzko kapitulu espezifikoan, jabeek bete behar dituzten osasun-betebeharrak adierazteaz gain, txakurrek bide publikotik modu kontrolatuan zirkulatu behar dutela eta gorotzak jaso eta kendu behar direla azpimarratzen da.

Arau-haustetzat hartzen dira txakurrak uhalik gabe espazio publikoetatik eramatea, gorotzak ez garbitzea, eta animalia horiek behar den moduan ez elikatzea edo higiene- eta osasun-ikuspegi egokiak ez diren instalazioetan edukitzea. Arau-hauste horiek 150

eta 7.500 euro arteko isunekin zigortuko dira.

Ordenantzaren xehetasun guztiak atal honetan kontsulta daitezke: informazio instituzionala > Udal arauak eta erakundeak > Ordenantzak, udal webguneko garden-tasun ataria.

KATUAK ESTERILIZATZEA. Udalak Diaz etxearen inguruan mugitzen eta egoten diren zenbait kale-katu estilizatuko ditu, eta horretarako albatarien laguntza eskatuko du. Hirigune historikoan dagoen kolonia kontrolik gabe haztea eragozteko ekintza da. Joan den urtean operazio bera egin zen «Papelera» alderdiko zenbait katurekin. Gainera, gogorazi nahi diegu herritar guztiei ezin zaiela animaliei kalean jaten eman, Udal Ordenantzaren arabera. Arau-hausteak zigor ekonomikoak dakartzak.

Herritarren Babesari buruzko lankidetzaren hitzarmena berri da

Nafarroako Gobernuak eta suhiltzaile boluntarioen tokiko elkar-
teak dituzten Foru Erkidegoko
zazpi udalek (horien artean,
Agoizko Udala) lankidetzaren hitz-
armena berri zuten babes zibilaren
eta larrialdiei aurre egiteko, batez
ere suteen prebentzio eta itzalke-
tari eta salbamenduari dagokienez.

Sinaduraren ekitaldia Nafarroako
Jauregian egin zen. Foru Gobernu-
aren aldetik, Amparo Lopez Barne
Arazoetako zuzendari nagusia, Jose
Javier Boulandier Babes Zibileko
eta Larrialdietako Zerbitzuko
zuzendaria eta Francisco Javier Bal-
danta Suhiltzaile Zerbitzuko zuzen-
daria izan ziren. Udalen aldetik,
Agoitz, Bera, Izaba, Lesaka, Leitza,
Goizueta eta Luzaide herrietako
alkateak izan ziren.

Hitzarmenaren arabera, Nafa-
rroako Gobernuak 203.000 eu-
roko laguntza emango die udal
horietako suhiltzaile boluntarioei,
eta laguntza tekniko eta presta-
kuntza espezifiko izanen dute.
Era berean, hitzarmenaren helbu-
ruen artean dago pertsonen eta
ondasunen babes- eta segurtasun-
mailak handitzea; era guztietako

larrialdiak prebenitzeko ekintzak
sustatzea, aurreikus daitezkeen
arrisku-eraketarako gailuetan parte
hartzea, baita suteak itzaltzeko
eta salbamendurako ekintzak eta
babes zibileko beste jarduketak
batzuk ere. Halaber, larrialdi egoe-
retan esku-hartze egokia lortzeko
beharrezkoak diren jarduketak
adostu behar dira.



Covid-19a: Izaga Mankomunitatearen zerbitzuak

Koronabirusaren garaietan, agerian
geratu da elkarren beharra dugula,
eta aurrera eginen dugula hur-
biltasun- eta elkartasun-sareak
ehunduz, zainduz eta komunita-
tean eta komunitatetik lagunduz.

Covid-19ko probetan norbait
positibo ateratzen denean, be-
rrogeialdia egin behar du, eta, gai-
xotasuna garatu nahiz ez garatu,
laguntza behar izaten du egune-
roko bizitzako oinarrizko jardue-
tan.

Pandemia hasi zenetik, Izaga
Gizarte Zerbitzuen Mankomunita-
teak koordinatutako boluntarioen
sare batek laguntzen die pertsona
horiei janaria, farmazia eta higie-
ne produktuak erosteko.

Orain trebakuntza proposamen
berri bati ekin diogu, elkar zain-
tzen dezagun, «Zurekin gaude-
lako». Doako mintegiak dira, eta
datozen asteetan Covid-19rekin
(elikadura, prebentzioa, lehen
laguntzak...) zerikusia duten gai-
ei buruz emanen dira.

Parte hartu nahi baduzu, eta tailer
hauei buruzko informazio gehiago
nahi izanez gero, jarri harreman-
tan Izaga Gizarte Zerbitzuen Man-
komunitatearekin 948 33 40 95
telefonoan.

FORMACIÓN EN TIEMPOS DE COVID-19 FORMAKUNTZA COVID-19 GARAIAN



ESTAMOS CONTIGO ♥ ZUREKIN GAUDE

Cederna Garalurrek 5 proiektu berri lehenetsi ditu

Urtarrilaren 27an amaitu zen
Agoitzen Cederna Garalurrek, bere
Zuzendaritza Batzordeko kideekin,
antolatu duen parte-hartze proze-
sua, datozen bi urteetan garatuko
dituen ekimenak identifikatzeko.
Toki garapenerako agentzia honetan
lan ildoak lehenesteko beharretik
sortu da prozesu hau, erakunde-
aren giza baliabideak eta baliabide
ekonomikoak zehaztu ahal izateko.
Horretarako, elkarrekin partaidetza
sistema berri bat diseinatu du,
Zuzendaritza Batzordearen ekar-
penekin aberastu dena.

Prozesu hori duela hilabete
batzuk hasi zen, Cederna Gara-
lurrek bederatzi proposamen-
tan identifikatutako lan ildoak
antolatu zituen. Ondoren,
Zuzendaritza Batzordeak parte-
hartze aktiboa izan du Agoizko
Kultur Etxean proiektuak kontrastat-
zeko egin ziren bi saioetan.
Lehenengo saioan, lantalde tek-
nikoak egindako hasierako bede-



eratzitako proposamenak landu ziren,
eta hobekuntzak gehitu eta lau
proiektu berri identifikatu ziren.
Bigarren saioan, berriz, Cederna
Garalurrek 2021ean eta 2020an
abian jarriko dituen bost ekimen
lehenetsi eta irakurri ziren.

Proiektu horiek honako hauek dira:
«Top topa» tokiko merkataritzako
online plataformaren zabalkunde-
a, honako hauek barne hartzen di-
tuen: elkartutako saltokiei tekno-
logia berriei buruzko prestakuntza
programa bat; nekazaritzako elika-
gaien tokiko sistemak sustatzeko

elikadura estrategiaren plan bat;
negozioen belaunaldi errelebo-
a bultzatzeko proiektu bat; energia
komunitateei buruzko sentsibili-
zazio programa bat; eta ontziak ez
diren plastiko biltzetako zerbitzu bat
sortzea.

Prozesu honek Cederna Garalurren
lan filosofia islatzen du, estrategiak
'behetik gora' garatuz, lurraldearen
beharretatik abiatuz eta eragile
politiko, ekonomiko eta sozialekin
tokiko aliantzak bilatuz, Nafarroako
Mendialde osoaren onurarako so-
luzioak bilatzeko.

Irati Bizirik-ek mobilizazio gehiago iragarri ditu

IRATI Bizirik, Agoitzen eta bere es-
kualdearen etorkizunaren alde lan
egiteko 2020. urtearen amaieran
berraktibatutako herri-platafor-
mak, iragarri du hurrengo bilera
deialdia inplikaturako kolektibo
eta pertsona guztiekin eginen
dela, beren eskualdean bizitzeko
alternatiba baten alde benetako
eta berehalako konponbideak
lortzeko premiazko mobiliza-
zioak planteatzeko. Era berean,
inguruko udalen eta horren alde
lan egiteko prest dauden pertsona
guztien inplikazioa eskatuko dute.

Kolektiboaren ustez, despopula-



zioa urtetik urtera areagotzen joa-
ten den errealitatea da, eta, horri
irtenbiderik ematen ez bazaio,
egoera «konponezina» izanen
da epe laburrean. Joan den udan
Siemens Gamesa planta beste
leku batera eraman eta, Maria
Chivite presidentek eta Manu
Ayerdi kontseilariak esandako
hitzak, alegia, planta Agoitzen
jartzeagatik jasotako laguntzak

itzultzea eskatuko ziotela Game-
sari eta eolikoarekin negoziatuko
dutela, hurrenez hurren, kea dira
taldearentzat. «Ez dago promesen
arrastorik. Antza denez, Gober-
nua bankuekin negoziatzen ari da
Agoizko industrialdean lurra be-
rerrerosteko, eta, bitartean, langabe-
zia tasa %15ekoa da eta gorantz
doa. Egoera oso kezagarria da»,
adierazi dute. Aldi berean, behar-
rezkotzat jotzen dute Nafarroako
Gobernuari enplegua sustatzeko
irtenbide zehatzak exijitzea. «Ez
dugu GAMESAko ontziak haizea-
ren handitasunerako palen hilerri
bihurtzea nahi», ondorioztatu du.

Aspace Aoiz-ek 2 milioi inbertituko ditu



Aspace Nafarroak 2 milioi euro inbertituko ditu Ecointegra Agoitzen duen birziklatze plantan, eta enplegu babestuaren eta ingurumenaren aldeko apustua egingen du. Aspacek 2007tik kudeatzen du tresna elektriko elektronikoen hondakinak birziklatzeko sorturiko Ecointegra instalazioa. Gaur egun, hiru tratamendu-lerro ditu: bat hotz-aparatuak dira, beste bat TRC monitorea eta, azkena, etxetresna elektriko txiki eta handiak.

13 urte funtzionamendua aritu ondoren, Europako eskakizun teknikoetara eta ingurumenara egokitu

nahi ditu instalazioak. Horrek ekarriko du, gainera, inguruko pertsona desgaituentzako lan eskaintza handitzea. Hala, erakundeak ahaleginak egin nahi ditu lantegiko hotz gaien eremua aldatzeko, kutsadura are gehiago murrizteko, eta hozkailuetako gas-bilketa hobetu eta lantegiaren eta bertan lan egiten duten pertsonen segurtasuna bermatuko du. Gaur egun, 65 dira Ekointegrok langileak, eta horietatik 20 bat Agoitzen edo bere eskualdean bizi dira. Aspaceren arabera, inbertsio horri esker, eskualdeko hamar pertsona gehiagorentzako lana sortuko da. Produktibitatea nabarmen ho-

betuko dela ere azpimarratu zuten, eta, horrela, ekoizteko eta, beraz, fakturatzeko ahalmena handituko dela.

Bestalde, Agoizko Udalak eta Cederna Garalurrek azpimarratu dutenez, «Birziklatzea Udalak (klima-aldaketaren aldeko Alkatetzen Itunari atxikia dago) eta Cederna-Garalurrek eta Irati HHS Mankomunitateak partekatzen duten apustua da, baliabideen kudeaketa jasangarriaren aldeko konpromisoa hartu baitute, ekonomia zirkularraren aldeko apustu garbia eginez.

Gainera, lan egiteko oinarri horiek gaur egun berritze fasean dagoen Agoizko Agenda 21en parte dira eta horiekin koherentzia daude, kohesioa eta oreka soziala sustatzea, integrazioaren bidez, baitu helburu. Aspacek herrian duen Ecointegra zentroan egiten den lana bat etortzen da horrekin guztiarekin.

Sahararen aldeko janari bilketa

Azken hilabeteotan, Tindufeko errefuxiatuen kanpalekuetan nazioarteko laguntza esker bizirik dirauten 250.000 sahararren egoera larriagotu egin da, are gehiago, bi arrazoiengatik: alde batetik, COVID19k sortu duen egoera, orain arte emandako laguntza solidarioaren fluxua etetea ekarri duena neurri handi batean. Bestalde, joan den azaroan, herri sahararrak azken 29 urteetan Marokorekin sinatu zuen su-etena hautsi zen, Marokoren aurkako gerra suspertuz.

Hori dela eta, Anas elkarteak (Nafarroako Sahararen Lagunen Elkartea), Agoizko Udalaren la-

guntzarekin, kanpaina bat antolatu zuen Saharako errefuxiatuentzat elikagai ez-galkorrak (arroza, leka-leak, pasta, azukrea eta olioak) bilatzeko. Otsailaren 8, 9, 10 eta 11n

egin zen bilketa udaletxe azpian. 680 kg janari lortu ziren, baita garbiketa eta higiene produktuak ere. Eskerrik asko Saharari emandako babes eta elkartasunagatik.



Agoizko inauteriak bertan behera utzi dira

Otsailaren 4an, Agoizko Udalak eta Angiluerreka Elkarteak, elkarrekin eman zuten komunikatu baten bidez jakinarazi zuten moduan, inauteriekin lotutako jarduera guztiak bertan behera uztea erabaki zuten. Logikoa denez, jaien programazio osoa bertan behera uztearen arrazoia koronabirusen pandemia dela eta gaur egun dagoen osasun-egoera eta indarrean dauden murrizketak dira. Bada, aurten ez da kalejira, puska-biltze edo dantzarik izan, ez dira Zirikio eta Kapusai erre, ez da kalea irekin eta ezin izan ditugu Maskaritak eta Kaskaboboak ikuzi. Beste urte ba-

tean ospatu arte itxaron beharko da. «Gogoratu nahi dugu birusa ez dela desagertu, gure artean jarraitzen duela eta kutsatzeko arriskua benetakoa dela. Horre-

gatik, berriz ere norbanakoaren erantzukizuna eskatzen dugu, agoizkoen osasuna gutako bakoitzaren esku dagoelako», jasotzen zuten komunikatuak.



Kultur balantzea

Inauteriak egin ezin izan arren, otsailean zehar Udaleko kultura arloak antolatutako ekitaldiez gozatu ahal izan genuen. Asisko Urmeneta marrazkilari nafarrak «Sugarren mende» bere azken lana aurkeztu zuen euskaraz egindako hitzaldi batean, aldi berean

garai hauetan, ez dugu ahaztu beste larrialdi bat, klimatikoa. Horregatik, «Egokitzapena: klima Aldaketaren aurkako beste borroka» erakusketa ailagatu zen Kultur Etxera. Nafarroako Gobernuak sustatutako ekintza da, KLINA (Nafarroako Klima Aldaketaren

kokatzen dena eta gaiari buruzko ezagutza eta beroketa globala eta haren inpaktu gero eta nabaria-goak geldiaraztea helburu duena.

Eta berriz ere «ez dago sarrerarik» kartela eskegi behar izan zen "Incorrectas" taldeko kontzertu



eginen joan ziren marrazkiekin osatu eta aberastu zena. Komiki liburuak (Agoizko Udalak lagundutakoa) sorgin ehiza du ardatz, inoiz ikusi gabeko ikuspuntutik adierazia. Garai hartako herritarren tragedia kontatzen du, testuinguru historiko eta geografikoan, inkisizioaren atzaparren hedadura eta antolaketari buruz.



Bizi ditugun osasun-larrialdiko

ibilbide-orria) eta Life NAdapta proiektuaren lan esparrukoan

eszenikoaz gozatzeko txartelak agortu zirelako. Musika ikuskizunak politika, kultura edo ohiturei dagokienez "ez-zuzenak" izan ziren abeslari ezagunak zituen ardatz. Janis Joplin, Maria Callas, Judy Garland, La Lupe, Dolly Parton, Nina Simone, Sinead O'connor, Chavela Vargas interpreteak eta/edo konpositoreak Agoitzera iritsi ziren Joli Pascualena, Leire Celestino eta Paula Azconaren eskutik.

‘Non dago Mikel?’, zinema aretoetan dago

Amaia Merinok eta Miguel Angel Llamas Pituk zuzendutako Non dago Mikel? filma otsailaren 26an iritsi zen zinema aretoetara, Atera Films banatzailearen eskutik. Mikel Zabalza Orbaizetako autobus gidari gaztearen desagertuaren kronika da filma, 1985eko abenduan Guardia Zibilak atxilotu ondoren hil baitzen.

Donostiako Zinemaldiaren azken edizioiko Euskal Zinemaren Irizar sariaren epaimahaiak, aho batez, aipamen berezia egin zion dokumentalari: «Giza eskubideen urraketa lazgarri eta sistematikoen lekukotasuna aitortzeko, artxibo

irudiarekin egin beharreko lan baten bidez». Gainera, duela gutxi, filmak Lauaxeta 2020 saria jaso



zuen ikus-entzunezkoen kategorian, Bizkaiko Foru Aldundiak memoria historikoa jorratzen duten dokumentu formatuko lanei ematen diena. Izar Filmsek eta Ahotsa.info-k ekoiztutako filmak garaiko artxiboko materiala eta kasuarekin zerikusia zuten pertsonen egungo testigantzak uztartzen ditu.

Hain zuzen ere, filmaren estreinaldiak bat egin du Pedro Gomez Nieto Guardia Zibileko kapitainak Defentsaren Informaziorako Goi Zentroko (Cesid) zuzendari ohia Mikel Zabalza Intxaurrendoko kuartelean hil zela azaltzen dion audioaren zabalpenarekin.

Mintzakide, euskara praktikatzeko egitasmoa

Dagoeneko hasi da Agoitzen eta Pirinioetako eremuan mintzakide programa. Ekimena Agoizko Udalak finantzatutakoa eta AEK-k koordinatutakoa da Praktikatuzerbitzuaren bidez. Hainbat aukera eskaintzen dizkigu: astean behin mintzataldean elkartu eta lasai hitz egin; gurasolagun egitasmoan tailerrak eta asteburu pasak egin familian; Kirola eta Natura programaren bidez Agoiztaldeko naturguneak ezagutu; mintzodromoetan parte hartu; eta gure bestelako eskaintzez gozatu:

tailerra, hitzaldi, kantulagun, irakurzaile klubak... Beraz, eskaintza hau gustatzen bazaizu, aski duzu

Agoizko euskaltegi jotzea edo bidali whatsapp telefono honetara 607 642 078.



Euskarabidea: 3 proiektu digital berri

Euskarabidea-Euskararen Nafarroako Institutuak euskara hitzun berriei zuzendutako egitasmo zehatzak bultzatzen jarraitzen du, eta baita euskarazko eduki digitalak sortzen eta eremu digitalean hizkuntza horretako kultura- eta prestakuntza-eskaintza areagotzen ere.

Zentzu horretan, 'At Web',

'Mintzoak Gelara' eta 'Mattin eta Kattalin' ekimenak aurkeztu zituen, euskararen ahozko tradizioaren elementuak lantzea helburu dutenak. Hain zuzen ere, haur txikienei zuzendutako telesail intuitibo eta erakargarria da, Nafarroako sortzaile gazteek egina, eta M-diatekaren edukiak biltzen dituzten proposamen didaktikoak egiten dira euskararen ahozko

tradizioa lantzeko, bai bigarren hezkuntzan, bai haur eta lehen hezkuntzan.

Gobernuak onartutako Nafarroa Suspertzeko Planak, Euskarabideak proposatuta, euskarazko kultur edukiak sortzea eta haur eta gazteen artean eduki horiek sortzea eta erabiltzea sustatzeko ekintzak jasotzen zituen.